



Bilag 1: Status på arbejdet med de fysiske ændringer i Fremtidens Fritidstilbud, herunder afledte konsekvenser for 0-6 års området

10-12-2015

Det er politisk besluttet, at fritidstilbud til de 6-9 årige skal organiseres i en såkaldt '1:1 relation' med skolerne, dvs. at der organisatorisk er tilknyttet 1 fritidsinstitution pr. skole. Mange institutioner med fritidshjems- og klubpladser er i dag integrerede institutioner, som også kan rumme 0-6 års pladser.

Sagsnr.
2015-0270437

Dokumentnr.
2015-0270437-8

Når Fremtidens Fritidstilbud træder organisatorisk i kraft pr. 1. august 2016 vil integrerede institutioner som indeholder fritidshjem- og klubafdelinger blive ændret til flere organisatoriske enheder. Fritidshjems- og fritidsklubpladserne vil indgå i nye organisatoriske enheder på flere adresser, mens det skal vurderes, hvorvidt 0-6 års pladserne kan være bæredygtig som selvstændige enheder, eller om der skal ske sammenlægninger eller omlægninger.

Afledte konsekvenser for 0-6 års området

På nuværende tidspunkt er der, ud af over 400 enheder med 0-6 års pladser, cirka 23 institutioner, som vurderes at blive berørt af Fremtidens Fritidstilbud, således at der sker ændringer i forhold til deres nuværende struktur.

I den nedenstående tabel gennemgås de 23 institutioner i forhold til de udfordringer og mulige løsninger, som der pt. er afdækket.

Udfordringer	Løsninger	Antal 0-6 års institutioner
0-6 års pladser skal flytte til anden lokation for at give plads til fritidsinstitution	Der skal findes en ny lokation til 0-6 års pladserne (enten ved sammenlægning med en anden 0-6 års institution eller ved intern omrokering).	5
0-6 års enheder bliver driftsøkonomisk ubæredygtige	Omrokering, opnormering eller sammenlægning med anden 0-6 års institution.	7
Ledig kapacitet efter flytning af fritidshjemspladser	Rokader, som giver plads til ny 0-6 års kapacitet eller alternativt opsigelse af eksisterende lejemaal.	8
Andet	Ændring og opdeling af udearealer	3
I alt		23

Forvaltningen er i dialog med de berørte enheder og i gang med at vurdere, hvilke institutioner, der kan fortsætte uændret, og for hvilke der skal findes en ny løsning, som fx en sammenlægning eller en omlægning. Forvaltningen arbejder på at undersøge konkrete løsningsforslag i forbindelse med ovennævnte udfordringer for 0-6 års området, inden det endeligt kan besluttes, hvilken løsning der kan iværksættes. Det er hensigten at disse beslutninger træffes af forvaltningen i dialog med institutioner, og at det kun løftes til politisk behandling, hvis der ikke kan findes frem til en løsning.

Generel status på arbejdet med de fysiske ændringer i Fremtidens Fritidstilbud

Arbejdet med at tilpasse den fysiske struktur i de nye fritidstilbud indeholder både større anlægsprojekter og mindre tilpasninger.

Større anlægsprojekter

Der er i Budget 2015 og 2016 givet bevilling til at etablere Fremtidens Fritidstilbud ved i alt 31 skoler, herunder skoler, der kapacitetsudvides. Der arbejdes løbende med at iværksætte disse omlægnings, koordineret med skoleudbygninger eller helhedsrenoveringer hvor dette er relevant. Frem mod Budget 2017 skal der gennemføres forundersøgelser for Fremtidens Fritidstilbud ved de 21 skoler, hvor der endnu ikke er afsat anlægsbudget.

Mindre tilpasninger

Udover de større anlægssager skal der gennemføres en lang række undersøgelser og mindre tilpasninger, som fx handler om nødvendige flytninger af enkelte børnegrupper, sikring af midlertidige løsninger eller håndtering af afledte konsekvenser for 0-6 års institutioner.

Udover problematikker der vedrører 0-6 års området, er der følgende generelle problematikker:

- Lejemål opsiges af 3. mand (typisk selvejende ejer, der ikke ønsker at udleje til kommunal institution)
- Eksisterende lejemål skal opdeles i flere lejemål, fx ved selvejende og kommunal enhed i samme bygning

Løsningsmuligheder for generelle problematikker:

- Afsøgning af eventuel mulighed for udvidelse af kapacitet i eksisterende BUF-lejemål
- Afsøgning af muligt nyt kommunalt eller privat lejemål (via ØKF)
- Tilpasning af lejekontrakter

Der er på nuværende tidspunkt registreret 223 undersøgelser, som er prioriteret fra 0-4:

Prioritering af undersøgelser i forbindelse med det fysiske spor			
Prioritet	Definition	Antal	Tid og økonomi
0	Hvor forvaltningen mister kapacitet – eksempelvis ved opsigelse af lejemål ejet af selvejende institutioner	5	Løsninger forventes iværksat til ibrugtagning august 2016.
1	Hvor en institution får problemer med at være driftsøkonomisk bæredygtig – eksempelvis når fritidshjemspladserne overgår til fritidsinstitutionen organisatorisk	55	Anlægsudgifterne søges afholdt inden for eksisterende budgetmidler. Ved løsninger hvor der kræves supplerende finansiering vil forvaltningen søge om forøgelse af anlægspuljerne i Overførselssagen 2015/2016.
2-4	Andre problematikker – eksempelvis ledig kapacitet, når fritidshjemspladserne flytter (og den tilbageværende institution fortsat vurderes som økonomisk bæredygtig)	163	Ibrugtagning løbende i perioden 2016-2020. Løsningerne indarbejdes så vidt muligt i anlægssagerne for Fremtidens Fritid ved de enkelte skoler.
I alt		223	

Forvaltningen har fokus på at holde et højt informationsniveau, således at medarbejdere og forældre er orienteret om den videre proces.